¹⁸Nawawi, Abdus Salam. 2004. *Rukyat Hisab di Kalangan NU Muhammadiyah, Meredam Konflik Dalam Menetapkan Hilal*. Surabaya: Diantama, hlm. 37.

¹⁹Anam, Khoirul, 2012. Penentuan Awal Ramadhan 1433 H Lajnah Falakiyah Siap Ru'yah di 70 Titik. (<http://www.nu.or.id/a>, diakses 25 September 2012).

²⁰Slamet Hambali, Wakil Ketua Lajnah Falakiyah PBNU, wawancara dilakukan pada tanggal 15 November 2012 jam 16.30 WIB di rumah beliau di Semarang.

²¹Ghazalie Masroeri, 2010, Tahap-Tahap Penentuan Awal Bulan Kamariah Perspektif NU.

perbedaan awal bulan dalam suatu negara/pemerintahan, hal ini sudah tercantum dalam dokumen resmi NU (berita Mabarot, berita Nahdhatul Ulama, Kumpulan Masalah Diniyah Muktamar NU, dan AULA) sejak 1926-2003. Munas Alim Ulama NU di Pesantren Ihya Ulumuddin Kesugihan, Cilacap pada 23-26 Rabi'ul Awal 1408 H/15-18 November 1987 M, persoalan matlak mulai diperbincangkan. Secara jelas disebutkan dalam Ahkamu'l Fuqaha no. 369 poin 5 b: "NU telah lama mengikuti pendapat ulama yang tidak membedakan Matlak dalam penetapan awal Ramadhan, Idul Fitri dan Idul Adha, yakni rukyatul hilal di salah satu tempat

Pada saat Matahari terbenam di wilayah Indonesia terdapat sebagian wilayah dimana hilal sudah di atas ufuk, sementara di sebagian wilayah lain hilal masih di bawah ufuk (lihat gambar 1). Dengan berdasarkan keadaan demikian Muhammadiyah mengeluarkan maklumat nomor : 03/MLM/I.0/E/2007 tentang Penetapan 1 Syawal 1428 Hijriyah, yang menyatakan bahwa berdasarkan hisab wujudul hilal dan pemberlakuan matlak *wilayatul hukmi* maka tanggal 1 syawal 1428 jatuh pada tanggal 12 Oktober 2007.

²⁵Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah. 2009. *Pedoman Hisab Muhammadiyah*. Yogyakarta: Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah. hlm. 78.

Kasus kedua terjadi pada tahun 2013, pada saat awal bulan Ramadhan 1434 H, dimana saat itu ijtima' terjadi pada saat pukul 14.16 WIB tanggal 8 Juli 2013. Pada saat itu sebagian wilayah Indonesia hilal telah *wujud* dan pada sebagian yang lain belum *wujud*. Muhammadiyah mengeluarkan maklumat nomor : 04/MLM/I.O/E/2013 yang menyatakan bahwa bulan Ramadhan jatuh pada tanggal 9 Juli 2013 (lihat gambar 2)

Gambar 1 :
Garis batas wujudul hilal penanda akhir Ramadhan 1428 H
Sumber : <http://rukayatulhilar.org>, 2010

Gambar 2. Peta ketinggian Hilal tanggal 8 Juli 2013 untuk pengamat di Indonesia

Gambar 2 :
Garis batas wujudul hilal penanda awal Ramadhan 1434 H
Sumber : BMKG, 2013

BELAJAR DARI DUA KASUS

Dengan melihat kedua kasus di atas, maka menurut Djamaluddin²⁶, akan menimbulkan masalah. Penggunaan hisab murni yang dianut Muhammadiyah tanpa mengadopsi kriteria rukyat akan kontradiksi dengan penggunaan matlak. Konsepsi matlak berangkat dari ketidakpastian rukyat.

2007. *Umatku Saatnya Bersatu Kembali : Telaah Kritis Perbedaan Awal dan Akhir Ramadhan*. Jakarta : Insan Citra Media Utama.
- Amiruddin. 2007. Pertemuan Ahli Hisab Muhammadiyah. (<http://tarjihbms.wordpress.com>, diakses 25 November 2012).
- Anam, Khoirul, 2012. Penentuan Awal Ramadhan 1433 H Lajnah Falakiyah Siap Ru'yah di 70 Titik. (<http://www.nu.or.id/a>, diakses 25 September 2012).
- Anwar, H. Syamsul. 2008. *Hari Raya dan Problematika Hisab Rukyat*, Yogyakarta: Suara Muhammadiyah.
- Audah, 2009. 'Audah, "al-Taqwîm al-Hijrî al-‘Âlami", (http://www.icoproject.org/pdf/2001_UHD.pdf, diakses 20 November 2012).